
ANDIFES – Associação Nacional dos Dirigentes das Instituições Federais de Ensino Superior 
PROFIAP – Mestrado Profissional em Administração Pública em Rede Nacional 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 006, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2025. 

 

Dispõe sobre os credenciamentos, 
descredenciamentos, transferências e mudanças 
de categoria de docentes da Rede PROFIAP. 

O Comitê Gestor da Rede PROFIAP, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar o credenciamento dos docentes à rede conforme disposto abaixo, 
conforme o edital 017/2024. 

IFES Docente PONTOS LATTES 
2021-2024 MÉDIA/ANO Situação CATEGORIA 

FURG Luciano Maciel Ribeiro 120 30,0 DEFERIDO Colaborador 

UFAC 

Carlos Estevão Ferreira Castelo 510 127,5 DEFERIDO Permanente 

Diogo Antonio Azoubel Oliveira 220 55,0 DEFERIDO Permanente 

Luci Maria Teston 500 107,5 DEFERIDO Permanente 

UFAL Sabrina Ângela França da Silva Cruz 290 72,5 DEFERIDO Permanente 

UFDPAR 

Cleidivan Alves dos Santos 140 35,0 DEFERIDO Colaborador 

Eunaihara Lígia Lira Marques 140 35,0 DEFERIDO Colaborador 

Helder Araujo de Carvalho 350 87,5 DEFERIDO Permanente 

UFF 

Diego dos Santos Reimol 260 65,0 DEFERIDO Permanente 

Juan Vicente Bachiller Cabria 180 45,0 DEFERIDO Permanente 

Marcos Vinícius Araujo Delgado 190 47,5 DEFERIDO Permanente 

UFFS 

Alessandro Carlos da Silva Junior 1.390 278,0 DEFERIDO Permanente 

Ângelo Brião Zanela 180 45,0 DEFERIDO Permanente 

Fernando Zatt Schardosin 160 40,0 DEFERIDO Permanente 

Lilian Wrzesinski Simon 340 85,0 DEFERIDO Permanente 

Rylanneive Leonardo Pontes Teixeira 1.180 236,0 DEFERIDO Permanente 

UFMA 

Cássius Guimarães Chai 2.770 554,0 DEFERIDO Permanente 

Crisálida Machado Vilanova 460 115,0 DEFERIDO Permanente 

Fernanda Paes Arantes 550 137,5 DEFERIDO Permanente 

Ilmar Polary Pereira 260 65,0 DEFERIDO Permanente 

Linda Maria Rodrigues 450 112,5 DEFERIDO Permanente 

Pablo Ricardo Monteiro Dias 230 57,5 DEFERIDO Permanente 

Sérgio Roberto Pinto 470 94,0 DEFERIDO Permanente 

UFMG Ana Flávia Rezende 1.260 252,0 DEFERIDO Permanente 

UFMT 
Ederaldo José Pereira de Lima 340 85,0 DEFERIDO Permanente 

José Kennedy Lopes Silva 500 100,0 DEFERIDO Permanente 



ANDIFES – Associação Nacional dos Dirigentes das Instituições Federais de Ensino Superior 
PROFIAP – Mestrado Profissional em Administração Pública em Rede Nacional 

 

IFES Docente PONTOS LATTES 
2021-2024 MÉDIA/ANO Situação CATEGORIA 

UFOPA 

Felipe de Lima Bandeira 1.120 280,0 DEFERIDO Permanente 

Sandro Augusto Viégas Leão 330 66,0 DEFERIDO Permanente 

Wandicleia Lopes de Sousa 550 110,0 DEFERIDO Permanente 

Luis Alípio Gomes 360 90,0 DEFERIDO  Colaborador 

UFPB Armstrong Martins Da Silva 510 102,0 DEFERIDO Permanente 

UFPI 

Elaine Cristina Carvalho Moura 140 35,0 DEFERIDO Colaborador 

Regina Cláudia Soares do Rêgo Pacheco 250 50,0 DEFERIDO Permanente 

Joelita de Alencar Fonseca Santos 340 85,0 DEFERIDO  Permanente 

UFRN 

Ana Eliza Galvão Cortez 150 37,5 DEFERIDO Colaborador 

Daniel Almeida Bezerra 130 32,5 DEFERIDO Colaborador 

Miguel Eduardo Moreno Añez 360 90,0 DEFERIDO Permanente 

João Paulo Oliveira Lucena 510 102,0 DEFERIDO Permanente 

UFRR 
Cassius Klay Silva Santos 380 95,0 DEFERIDO Permanente 

Francisco Carlos da Costa Filho 880 176,0 DEFERIDO Permanente 

UFSJ Luciane Teixeira Passos Giarola 240 60,0 DEFERIDO Permanente 

UFT 
Iran Johnathan Silva Oliveira 230 57,5 DEFERIDO Permanente 

Rafael Lima de Carvalho 430 107,5 DEFERIDO  Permanente 

UFU 

Eduardo De Carli 620 155,0 DEFERIDO Permanente 

Eduardo Giarola 250 62,5 DEFERIDO Permanente 

Maria Lucia Granja Coutinho 240 60,0 DEFERIDO Permanente 

Michelle de Castro Carrijo 360 90,0 DEFERIDO Permanente 

UFV 

Cleyde Cristina Rodrigues 280 56,0 DEFERIDO Permanente 

Ebio Viana Meneses Neto 310 62,0 DEFERIDO Permanente 

Henrique Cordeiro Martins 650 130,0 DEFERIDO Permanente 

UNIFAL-MG 
Daniela Leandro Rezende 1.030 206,0 DEFERIDO Permanente 

Fabiane Fidelis Querino 1.040 208,0 DEFERIDO Permanente 

UNIFESP 

Antonio Saporito 2.230 446,0 DEFERIDO Permanente 

Claudia Moraes de Souza 200 50,0 DEFERIDO Permanente 

Raphael de Oliveira Garcia 430 107,5 DEFERIDO Permanente 

Sandro Braz Silva 1.290 322,5 DEFERIDO Permanente 

UNIFESSPA 

Gustavo Passos Fortes 540 135,0 DEFERIDO Permanente 

Maurílio Arruda de Araújo 580 145,0 DEFERIDO Permanente 

Tatiane Lopes Duarte 260 65,0 DEFERIDO Permanente 

UNILAB 

Antônio Messias Valdevino 500 100,0 DEFERIDO Permanente 

Luís Felipe Cândido 480 96,0 DEFERIDO Permanente 

Talyta Eduardo Oliveira 260 52,0 DEFERIDO Permanente 

Vanessa Ingrid da Costa Cardoso 160 40,0 DEFERIDO Permanente 

UNIPAMPA Rodrigo Abbade da Silva 1.050 262,5 DEFERIDO Permanente 

UNIVASF 
Alan Francisco Carvalho Pereira 380 76,0 DEFERIDO Permanente 

João Eudes de Souza Calado 380 95,0 DEFERIDO Permanente 



ANDIFES – Associação Nacional dos Dirigentes das Instituições Federais de Ensino Superior
PROFIAP – Mestrado Profissional em Administração Pública em Rede Nacional

IFES Docente PONTOS LATTES
2021-2024 MÉDIA/ANO Situação CATEGORIA

Josaias Santana dos Santos 550 137,5 DEFERIDO Permanente

Leone Coelho Bagagi 140 35,0 DEFERIDO Colaborador

Art. 2º Aprovar o descredenciamento dos docentes conforme disposto abaixo.

DESCREDENCIAMENTOS

IFES Docente

UFCA Polliana Luna

UFCG Suzanne Érica Nóbrega Correia

UFCG Verônica Macário de Oliveira Motta

UFF José Ricardo Maia de Siqueira
UFFS Louise de Lira Roedel Botelho

UFJF Thiago Duarte Pimentel

UFMT Benedito Albuquerque da Silva

UFMT Clebia Ciupak

UFRN Antônio Batista da Silva Oliveira
UNIFAL-MG José Roberto Porto de Andrade Júnior

UNIPAMPA Sebastião Ailton Cerqueira-Adão

Art. 3º Aprovar a transferência de IFES dos docentes rede conforme disposto 
abaixo.

TRANSFERÊNCIAS

IFES Origem Docente IFES Destino

UFJF Marconi Silva Miranda UFV

UFMS Alexandre Meira de Vasconcelos UTFPR

UNIFESSPA Marlla de Oliveira Feitosa UNILAB

Art. 4º Aprovar a mudança de categoria dos docentes conforme disposto abaixo.

MUDANÇA DE CATEGORIA

IFES Docente Permanente para Colaborador

UFPEL Elvis Silveira Martins

UFPEL Vilmar Antonio Goncalves Tondolo

UFPI Eulalio Gomes Campelo Filho

UFPI Monique De Menezes Urra

UFPI Rodrigo Santos de Melo

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.


